El a descins la otelul legațiunii române pe piața Independenței unde pentru întâia oară drapelul român a fost arborat la Roma.

\* (Invitare). Reuniunea învățătorilor din tractul ppeac al Mediașului în favorul fondului ei până acum prea mic arangiază un bal, care se va ține în Mediaș în sala otelului „Strugurele de aur” începând seara la 8 oare în 10/22 Febr 1880.

La această petrecere sunt invitați toți iubitorii de înaintare a culturii și învățării poporului român. Prețul intrării e 1 fl. de persoană, 2 fl. de familie. Ofrande marinimoase se primesc cu mulțămită și se vor cuita pe calea jurnalistică.

Mediaș la 12 Febr 1880.

Pentru comitetul arangiator:

Avem cele mai bune prospecte. Societatea înaltă din cercurile magaziștilor la bal va fi bine reprezentată.

Budapesta, 13 Februarie 1880.

Comitetul.

P. Roșca. Abr. Toda. I. Avraam.

\* (Bal) va ține jumea română din Siria-Vilagoș în sala școlii gr. or. din Suburbii „Cremenisec” Duminică la 10/22 Februarie 1880. Acestuia i va premerge concertul corului vocal al economilor rom. gr. or. din Siria după programa următoare:

1. „Desteaptă Române” quartet executat de corul vocal al economilor.
2. „Bălescu murind” solo pentru tenor I. executat de D. I. Vancu.
3. „Diorile” quart. esec. de corul vocal.

4.